Ces interprétations sont représentatives de la conception utilitariste de la

⁸² (p. 379, n. 4) « Ista signat dominum qui mirabiliter natus est, sine matre in celo et sine patria in terra. Et sicut illa nascitur de arbore, ita Deus de Virgine que vocatur virga de radice Iesse » (*ms. Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica, Reg. lat. 258, fol. 26r*).

⁸³ (p. 379, n. 5) Pour Barthélémy, voir *infra*, 380 n. 1 ; Pierre de Beauvais, *Bestiaire* (version longue) : « L'arbre dont li oisel naissent fors et chient jus quant il sont meur. [...] Et cels qui chient de fors l'aighe sor la terre, cist demerent iluec tot coi gisant, et muèrent, et sont perdu. Ce sénéfie que nus hom n'est rengénéré, ne parfais, se il n'est avant cheus en l'aighe où il est lavés en nom de baptesme. Et ceaus qui ne sont lavé en aighe par nom de baptesme, il sont perdu sicomme li oiseax qui ciet de l'arbre sor la terre, qui mort est et perdu » (éd. Cahier, *Mélanges d'archéologie*, 1851, II, 216). La chronologie relative de ces deux textes est difficile à établir, d'autant plus que l'attribution de la version longue du *Bestiaire* à Pierre de Beauvais est incertaine. On sait qu'elle est postérieure à la version courte (qui ne comporte pas la barnacle) datée avant 1206, mais elle n'a pas, à notre connaissance, été datée de manière plus précise.

⁸⁴ (p. 380, n. 1) Barthélémy l'Anglais, *De proprietatibus rerum*, IV, cap. 2 : « [...] que quidem ab aliis avibus in natura et complexionem sunt diverse. Parum enim habent de carne et minus de sanguine, et ideo ad esum non sunt apte, ut dicit idem Commentator. Naturam tamen divine laudis considerantibus administrant. Illos enim spiritualiter representant quos per lignum crucis divinus spiritus in aqua baptismatis generantur, in quibus carnis et sanguinis desideria non habundant, qui vivificat<i> spiritu volare ad celestia totis viribus desiderant et aspirant » (éd. Long, 71-72).

nature caractéristique du Moyen Âge. Dieu a créé le monde pour l'homme, qui a le droit d'utiliser les autres créatures à son profit. De plus, pour le chrétien, le monde naturel, en tant que création de Dieu, porte les traces de son origine divine. La nature, souvent représentée comme un livre, peut donc se prêter à des interprétations symboliques et allégoriques comme le texte de la Bible ; l'homme peut en déchiffrant le sens profond des animaux et des plantes mieux connaître Dieu et les doctrines chrétiennes⁸⁵. La barnacle n'a, selon Barthélémy, aucune utilité matérielle, car elle est impropre à la consommation, mais elle a une utilité spirituelle.